
Istituto Nazionale di Astrofisica 
OSSERVATORIO ASTRONOMICO 

DI BRERA 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax +39 02 72001600 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 

 

Determina n. 115/2020 

Approvazione atti e verbali della Selezione, per titoli ed esame, a n. 1 posto da Tecnologo – III 
livello CCNL Enti di Ricerca, con contratto a tempo determinato e rapporto di lavoro a tempo 
pieno presso la sede di Milano dell’INAF Osservatorio Astronomico di Brera (OABr).  

Il DIRETTORE  
 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli enti di ricerca; 

VISTO   lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore il 1 maggio 2011;  

VISTO il Disciplinare di organizzazione e funzionamento approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 44/2012 del 21 giugno 2012 ed entrato in vigore a far data dal 22 luglio 2012;  

VISTO il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l’art. 36;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174 - Regolamento recante 
norme sull’accesso dei cittadini degli Stati Membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso 
le Amministrazioni pubbliche;  

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 – Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti 
delle persone portatrici di handicap e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Norme per il diritto al lavoro dei disabili e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 – Regolamento recante disciplina 
in materia di accesso ai documenti amministrativi;  



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA  segue foglio n. 2 di 4 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax +39 02 72001600 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali 
e successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 
per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione del 9 luglio 2009, pubblicato nella G.U. del 7 
ottobre 2009, n. 233, recante l’equiparazione tra diplomi di laurea di vecchio ordinamento, lauree 
specialistiche (LS) ex Decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex Decreto n. 270/2004 ai 
fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto delle 
Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione;  

VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 ed, in particolare, l’art. 1, comma 188, ai sensi del quale sono   
fatte comunque salve per gli Enti di ricerca le assunzioni a tempo determinato per l’attuazione di 
progetti di ricerca e di innovazione tecnologica i cui oneri non risultino a carico dei bilanci di 
funzionamento o del fondo di finanziamento ordinario degli Enti medesimi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34/2012 del 3 maggio 2012 avente per oggetto 
l'approvazione dei principi e degli elementi giuridici e procedurali relativi alle assunzioni di 
personale a tempo determinato a carico di finanziamenti esterni;  

VISTO  il Decreto Legge 21 giugno 2013, numero 69, che contiene "Disposizioni urgenti per il rilancio 
della economia", convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2013, numero 98, ed, in 
particolare l’articolo 42, comma 1, lettera d), numero 3), il quale prevede che, fermi restando 
"...gli obblighi di certificazione previsti dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, numero 81, per i 
lavoratori soggetti a sorveglianza sanitaria, sono abrogate le disposizioni concernenti l'obbligo 
dei certificati che attestano la idoneità psico-fisica al lavoro...", tra i quali anche il "...certificato 
di idoneità fisica per l'assunzione nel pubblico impiego, previsto dall'articolo 2, comma 1, 
numero 3), del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
numero 487...";  

VISTA la nota INAF prot. n. 673/18 del 5/2/2018 a firma del Direttore Scientifico avente ad 
oggetto l’implementazione delle linee guida per l’arruolamento del personale non di ruolo; 

VISTO il "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale del Comparto Istruzione e Ricerca per 
il Triennio Normativo 2016-2018", sottoscritto il 19 aprile 2018, ed, in particolare, gli articoli 83 
e 84;  

VISTO il nuovo Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", che è stato definitivamente approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, e pubblicato sul 
"Sito Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018;  

CONSIDERATO pertanto, che il nuovo Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" è entrato in vigore il 
24 settembre 2018;  



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA  segue foglio n. 3 di 4 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax +39 02 72001600 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 

VISTA  la richiesta, assunta al prot. N. 1081del 2020 e presentata in data 01/09/2020 dai Responsabili 
scientifici Dott. Stefano Sandrelli e Dott.ssa Ilaria Arosio ad avviare le procedure di reclutamento 
per la copertura di n. 1 posto da Tecnologo – III livello, con contratto a tempo determinato della 
durata di 12 mesi e rapporto di lavoro a tempo pieno, con oneri a carico del progetto MusAB in 
Augmented Reality from Science to Society (MARSS);  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 maggio 2020 e la nota attuativa della 
Direzione Generale dell’INAF prot. n.2491 del 16 maggio 2020 avente per oggetto “Adozione 
della disciplina per la razionalizzazione delle procedure di reclutamento di personale con rapporto 
di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività̀ di 
ricerca e regolamentazione del regime transitorio” con cui si specifica che la presente procedura 
di selezione è contestualmente finalizzata: 

- a offrire una opportunità̀ di crescita professionale a giovani in possesso del titolo di 
dottore di ricerca, ad assegnisti di ricerca o a titolari di rapporto di lavoro a tempo 
determinato, che intendano cimentarsi nel circuito nazionale ed internazionale della 
ricerca, in un’ottica di rotazione e di mobilità, ovvero ad arruolare specifiche 
professionalità̀ nell’ambito di progetti e/o attività̀ a termine; 

- a coprire, quindi, posizioni che si collocano al di fuori della programmazione del 
fabbisogno del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e che, 
conseguentemente, non costituiscono alcun presupposto vincolante per l’immissione nei 
servizi di ruolo a tempo indeterminato dell’Ente”. 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 giugno 2020, numero 54, con la quale è stata 
approvata la "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure di reclutamento di personale con 
rapporto di lavoro a tempo determinato e per il conferimento di assegni per lo svolgimento di 
attività di ricerca”; 

VISTO il decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.128 del 19-05-2020 e in 
particolare il Capo XII - Accelerazioni concorsi - Sezione I /Sezione II e Sezione III e le seguenti 
rettifiche al medesimo decreto legge;  

VISTA  la Delibera del 3 febbraio 2020, numero 4, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per 
l’Esercizio Finanziario 2020; 

VERIFICATO che la copertura finanziaria è garantita dai fondi assegnati nel bilancio alla Funzione Obiettivo 
1.05.01.03.04 ed ottenuti da Fondazione Cariplo nell’ambito del Progetto MusAB in Augmented 
Reality from Science to Society (MARSS);  

VISTO  il nulla-osta pervenuto dal servizio “ticket” il 07/09/2020 (ticket n. 214663) ; 
VISTA la determina n. 80/20 del 09/09/2020 con il quale è stata bandita una pubblica Selezione, per titoli 

ed esame, a n. 1 posto da Tecnologo – III livello CCNL Enti di Ricerca, con contratto a tempo 
determinato e rapporto di lavoro a tempo pieno presso la sede di Milano dell’INAF Osservatorio 
Astronomico di Brera (OABr).  

VISTA la determina 106/20 del 06/11/2020 con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice 
della suddetta selezione; 

ESAMINATI  i verbali relativi alla procedura concorsuale; 



INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI BRERA  segue foglio n. 4 di 4 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I.N.A.F. - Istituto Nazionale di Astrofisica 
Sede Legale - Viale del Parco Mellini, 84 - 00136 ROMA -  Codice Fiscale 97220210583 P.Iva 06895721006 

Osservatorio Astronomico di Brera 
Via Brera, 28 - 20121 MILANO -Telefono +39 02 72320300 - Fax +39 02 72001600 

Via E. Bianchi, 46 - 23807 MERATE -Telefono +39 0272320500 

DETERMINA 

Art. 1 

Sono approvati gli atti relativi alla pubblica selezione, per titoli ed esame, a n. 1 posto da Tecnologo – III 
livello CCNL Enti di Ricerca, con contratto a tempo determinato e rapporto di lavoro a tempo pieno presso la 
sede di Milano dell’INAF Osservatorio Astronomico di Brera (OABr).  

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione, per titoli ed esame, a n. 1 posto da Tecnologo – 
III livello CCNL Enti di Ricerca, con contratto a tempo determinato e rapporto di lavoro a tempo pieno presso 
la sede di Milano dell’INAF Osservatorio Astronomico di Brera (OABr).  

 
Cognome e nome Punteggio titoli Punteggio prova orale   Totale 
LAURA BARBALINI        33/40             60/60   93/100 

 

Art. 3 

È  dichiarata vincitrice la Dott.ssa Laura Barbalini. 

Art. 4 

La presente graduatoria verrà pubblicata sui siti internet di INAF www.inaf.it e di OAB www.brera.inaf.it e di 
tale pubblicazione verrà data notizia mediante avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica 
Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami. 

 

Merate, 27 novembre 2020 

 
IL DIRETTORE 

Dr. Gianpiero Tagliaferri 


		2020-11-27T16:03:42+0000
	Tagliaferri Gianpiero




